

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO Nº 44/2017
ATA Nº56/2017, PROCESSO Nº 58/2017

Reuniram-se no dia 01 de agosto de 2017, às 09:00horas, na divisão de Licitações do **MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE**, o pregoeiro e sua equipe de apoio, designados pela Portaria 016/2017 de 09 de janeiro de 2017, para realizarem os procedimentos de realização da Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 44/2017, que tem como objeto Registro de preços para eventual e parcelada aquisição de materiais elétricos para manutenção dos prédios públicos e do sistema de iluminação pública, do Município de Nova Esperança do Sudoeste - PR.

A comissão atestou o comparecimento e credenciamento das seguintes empresas licitantes:

PROPONENTE	CNPJ
ZELMO PAULO COGO - ME	03.053.003/0001-81
MAURI NICOLETTI - ME	09.033.276/0001-40
MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	14.193.126/0001-34
ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	15.984883/0001-99
CENTRO OESTE COMERCIO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	10.583.036/0001-07

Ato contínuo, o pregoeiro fez o seguinte questionamento quanto a não apresentação do documento exigido no Credenciamento da empresa CENTRO OESTE COMERCIO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, que deixou de apresentar a Procuração onde o participante presente não é sócio administrador assim sendo as empresas presentes se opuseram quanto a participação da mesma na fase de lances, a proposta da mesma foi aceita, só o representante ficou impossibilitado em dar lances. As propostas foram conferidas e rubricadas pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio e pelos representantes presentes credenciados, os valores apresentados nas propostas de preços estão em anexo ao processo. Sendo que todas as empresas foram classificadas para a fase de lances, pois a Lei 8.666/93 tem como principio a competitividade e a economicidade.

Em seguida, deu-se inicio a fase de lances do pregão, chegando ao resultado final, devidamente discriminado no histórico do pregão em anexo ao processo e sinteticamente na tabela abaixo:

LOTE	ITEM	QTDE	UN	DESCRIÇÃO	FORNECEDOR	MARCA	UNIT	TOTAL
1	8	8	UN	Capacitor 270.324 220v partida	ZELMO PAULO COGO - ME	JL	22,00	176,00
1	9	8	UN	Capacitor 216.259 220v partida	ZELMO PAULO COGO - ME	JL	22,00	176,00
1	12	70	UN	Conector deriv. Perf.16-95 D4-35mm	ZELMO PAULO COGO - ME	BETEL	6,85	479,50
1	14	70	UN	Conector deriv.perf.25-150D25-150mm	ZELMO PAULO COGO - ME	BETEL	10,05	703,50
1	16	10	UN	Contactora cw 35 A 10 ic 254 vx1	ZELMO PAULO COGO - ME	SIEMENS	126,50	1.265,00
1	18	12	UN	Cruzeta concreto padrão copel 1.5m	ZELMO PAULO COGO - ME	INCOPOSTE	45,00	540,00
1	23	5	UN	Disjuntor 3x70 A termomagnético	ZELMO PAULO COGO - ME	LORENZETTI	30,00	150,00
1	25	6	UN	Disjuntor 2x100 A termomagnético	ZELMO PAULO COGO - ME	LORENZETTI	27,00	162,00
1	29	500	M	Fio de Telefone Externo	ZELMO PAULO COGO - ME	CONDUCAP	0,59	295,00
1	30	300	M	Fio 10 mm flexível de cobre	ZELMO PAULO COGO - ME	CONDUCAP	2,75	825,00
1	34	250	M	Fio 6m Flexível cobre	ZELMO PAULO COGO - ME	CONDUCAP	1,70	425,00
1	40	250	UN	Lâmpada 250 w sódio	ZELMO PAULO COGO - ME	AVANT	23,20	5.800,00
1	41	200	UN	Lâmpada 70 w sódio	ZELMO PAULO COGO - ME	AVANT	14,00	2.800,00
1	42	50	UN	Lâmpada mista 250 w	ZELMO PAULO COGO - ME	AVANT	18,50	925,00
1	47	25	UN	Luminária publica completa em alumínio fundido em policarbonato com lâmpada vapor sódio tubular 250 w e reator 250 com base sódio rele foto elétrico com braço de 3 m galvanizado a fogo	ZELMO PAULO COGO - ME	EMPALUX	233,00	5.825,00
1	50	3	UN	Padrão 1x50 completo aéreo	ZELMO PAULO COGO - ME	INCOPOSTE	849,00	2.547,00

1	52	2	UN	Padrão 2 X 100 completo aéreo	ZELMO PAULO COGO - ME	INCOPOSTE	1.275,00	2.550,00
1	54	40	UN	Pimentão porcelana isolador olhal 72x72	ZELMO PAULO COGO - ME	GERMEN	2,99	119,60
1	57	500	M	Ramal Duplex 16 mm alumínio	ZELMO PAULO COGO - ME	CORFIO	1,80	900,00
1	58	80	UN	Reator de Sódio 250 W com base	ZELMO PAULO COGO - ME	KEIKO	54,00	4.320,00
1	60	40	UN	Reator de Sódio 70 W com base	ZELMO PAULO COGO - ME	KEIKO	36,00	1.440,00
1	71	25	UN	Tomada 3 pinos 10 A embutido	ZELMO PAULO COGO - ME	MEC TRONIC	2,65	66,25
1	1	50	UN	Alça para fio de telefone	MAURI NICOLETTI - ME	STEEL	1,85	92,50
1	2	50	UN	Alça cabo 16mm	MAURI NICOLETTI - ME	STEEL	1,90	95,00
1	4	4	UN	Bóia Elétrica	MAURI NICOLETTI - ME	MG	24,50	98,00
1	13	70	UN	Conector deriv.perf.16-150D4.35mm	MAURI NICOLETTI - ME	DECORLUX	7,90	553,00
1	27	3	UN	Disjuntor bifásico 2x40	MAURI NICOLETTI - ME	LOREZETTI	17,50	52,50
1	28	30	UN	Eletroduto 1" antichama 3m c/ rosca preta	MAURI NICOLETTI - ME	MASCIMULT	4,50	135,00
1	32	150	M	Fio 2 x 2.5 paralelo cobre	MAURI NICOLETTI - ME	CONDUCAP	1,52	228,00
1	36	5	UN	Filtro de linha 5 tomadas	MAURI NICOLETTI - ME	RCG	14,70	73,50
1	37	50	UN	Grampo tapit 10mm A1/0 awg	MAURI NICOLETTI - ME	DECORLUX	2,00	100,00
1	38	20	UN	Haste Terra com presilha 2m5/8 cobreado	MAURI NICOLETTI - ME	OLIVO	17,00	340,00
1	43	250	UN	Lâmpada flúor 40 w	MAURI NICOLETTI - ME	AVANT	4,60	1.150,00
1	46	100	UN	Lâmpada 25 w compacta	MAURI NICOLETTI - ME	AVANT	7,40	740,00
1	49	3	UN	Padrão 2x50 completo aéreo	MAURI NICOLETTI - ME	MAURI NICOLETTI	970,00	2.910,00
1	51	2	UN	Padrão 2 x 70 completo aéreo	MAURI NICOLETTI - ME	MAURI NICOLETTI	1.200,00	2.400,00
1	55	4	UN	Poste m 75 com 7.20mts de comprimento	MAURI NICOLETTI - ME	ALLDAN	250,00	1.000,00
1	56	5	UN	Poste m 100 com 7.20mts de comprimento	MAURI NICOLETTI - ME	ALLDAN	293,00	1.465,00
1	59	300	M	Ramal Triplex 16 mm alumínio	MAURI NICOLETTI - ME	CORFIL	2,99	897,00
1	74	10	UN	Torneira Elétrica bica baixa giratória 5.500w	MAURI NICOLETTI - ME	SINTEX	115,00	1.150,00
1	75	30	UN	Lâmpada de 18 W de led	MAURI NICOLETTI - ME	OUIROLUX	20,00	600,00
1	76	100	M	Mangueira luminosa led cores variadas	MAURI NICOLETTI - ME	DECORLUX	6,00	600,00
1	5	250	M	Cabo PP 2x1.5	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	CONTROLLER	1,29	322,50
1	7	10	UN	Caixa Tipo Padrão cn1 Chapa	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	JORDÃO	79,00	790,00
1	10	2	UN	Capacitor 540-648110v	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	SIBRATEC	23,50	47,00
1	11	2	UN	Capacitor 3 340-408110v	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	SIBRATEC	18,80	37,60
1	15	10	UN	Contactador cw 18 A 10 ic 254 vx1	MATERIAIS	SIBRATEC	45,00	450,00

					ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME			
1	17	10	UN	Contactora cw 32 A 10 ic 254 v ac 3	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	SIBRATEC	73,00	730,00
1	20	2	UN	Disjuntor 3x125 A industrial	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	SIBRATEC	152,00	304,00
1	21	12	UN	Disjuntor 2x50 A termomagnético	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	SOPRANO	17,50	210,00
1	22	10	UN	Disjuntor 3x50 A termomagnético	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	SIBRATEC	28,30	283,00
1	24	2	UN	Disjuntor 2x70 A termomagnético	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	SIBRATEC	22,50	45,00
1	26	3	UN	Disjuntor bifásico 2x20	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	SOPRANO	19,00	57,00
1	44	150	UN	Lâmpada flúor 20 w	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	BLUMENAU	4,56	684,00
1	48	20	UN	Mao francesa galvanizada a fogo 60cm	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	ROMAGNOLI	12,38	247,60
1	65	8	UN	Relê de tempo 0 a 30 segundos 220v	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	SIBRATEC	60,00	480,00
1	66	8	UN	Relê Térmico de Sobrecarga 22 a 32 A	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	SIBRATEC	53,00	424,00
1	67	6	UN	Relê térmico de sobrecarga 13 a 16 A	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	SIBRATEC	37,00	222,00
1	68	40	UN	Rex médio galvanizado completo roldana e parafuso 5/8	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	ROMAGNOLI	18,50	740,00
1	69	2	UN	Taimer Analógico	MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	EXATRON	39,40	78,80
1	3	30	UN	Bocal de porcelana base E 40	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	G-20	4,20	126,00
1	6	100	UN	Canaleta Barra 2 Metros com fita adesiva	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	PLASBOHN	3,80	380,00
1	19	25	UN	Disjuntor 1x50 A termomagnético	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	SOPRANO SHB	6,00	150,00

1	31	300	M	Fio Flexível 4 mm de cobre	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	CABLENA	1,16	348,00
1	33	250	M	Fio 2 x 1.5 paralelo cobre	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	CABLENA	1,00	250,00
1	35	300	M	Fio Flexível 2,5 mm cobre	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	CABLENA	0,75	225,00
1	39	70	UN	Interruptor imbutido	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	PLUZIE	2,60	182,00
1	45	70	UN	Lâmpada 30 w compacta	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	EMPALUX	13,50	945,00
1	53	70	UN	Parafuso rosca dupla 16 x 300 mm	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	KONESUL	6,60	462,00
1	61	50	UN	Reator 2x40 W	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	ECP	16,00	800,00
1	62	25	UN	Reator 2x20 W biv eletrônico	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	ECP	13,50	337,50
1	63	20	UN	Refletor completo com lâmpada 400w metálica reator sem base 400w metálico externo	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	LUXTEMPUS LUX400+JRC	95,00	1.900,00
1	64	200	UN	Relê fotoelétrico para iluminação	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	EXATRON	10,10	2.020,00
1	70	25	UN	Tomada 3 pinos 20 A embutido	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	PLUZIE	2,75	68,75
1	72	25	UN	Tomada Sistema X10A	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	PLUZIE	4,40	110,00
1	73	25	UN	Tomada sistema X20A	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	PLUZIE	4,97	124,25
1	77	100	M	Mangueira luminosa cores variadas	ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	MUNDILUX	5,88	588,00

Totalizando por fornecedor:

PROPONENTE	VALOR TOTAL
ZELMO PAULO COGO - ME	32.489,85
MAURI NICOLETTI - ME	14.679,50
MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME	6.152,50
ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP	9.016,50

Após realizada a etapa dos lances, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas licitantes vencedoras, sendo que o envelope da empresa CENTRO OESTE COMERCIO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA que não sendo vencedora de nem um item ficou devidamente lacrada em poder da comissão de licitação. Ficando a partir deste aberto o prazo recursal para posteriores esclarecimentos e impugnações, sendo o referido processo será encaminhado para o Departamento Jurídico do Município. As empresas interessadas em interpor recursos deverá protocolar o mesmo no Setor de protocolo do Município, em até 03 (três) dias úteis. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes presentes.

COMISSÃO:

DIRCEU BONIN: _____ - Pregoeiro

CRISTIANE MARTINS PREIS: _____ - Membro

EDSON BONETTI: _____ - Membro

MARCIO FREITAG: _____ - Membro

PROPONENTES PRESENTES CREDENCIADOS:

PROPONENTE	REPRESENTANTE	ASSINATURA
ZELMO PAULO COGO - ME		
MAURI NICOLETTI - ME		
MATERIAIS ELÉTRICOS ESTRELA GUIA LTDA - ME		
ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP		